
 
                                                                                                                                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

  03.10.2025                                                                                              №   1225 
 
О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации района 
от 26.10.2020 № 1075 

 

 
 
  Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский район Владимирской области, администрация района           
п о с т а н о в л я е т : 
        1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 
26.10.2020 № 1075 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства Вязниковского района» следующие изменения: 
        1.1. В   разделе 1.     «Паспорт    муниципальной    программы «Развитие 
сельского хозяйства Вязниковского района»  
        1.1.1. Строку «Цели и задачи Программы»    изложить   в   следующей 
редакции:  
«Цели и задачи 
Программы 

Цели: 
- повышение конкурентоспособности 
сельскохозяйственной продукции, произведенной 
в районе, воспроизводство и повышение 
эффективности использования земельных 
ресурсов; 
- повышение финансовой устойчивости 
товаропроизводителей агропромышленного 
комплекса; 
- определение фонда свободных земель; 
- оформление невостребованных земельных 
участков; 
- формирование инвестиционных площадок; 
- повышение  эффективности, а также 
рациональное  использование и охрана земель; 
- создание условий для повышения качества жизни 
населения на сельских территориях Вязниковского 



2 
района. 
 Задачи: 
- стимулирование роста производства основных 
видов сельскохозяйственной продукции; 
- проведение инвентаризации земель 
сельскохозяйственного назначения, 
расположенных на территориях муниципальных 
образований город Вязники, Паустовское, 
Октябрьское, Сарыевское, Степанцевское, поселок 
Никологоры, поселок Мстера  Вязниковского 
района Владимирской области; 
- постановка на кадастровый учет земельных 
участков сельскохозяйственного назначения; 
- обеспечение  жильем граждан, проживающих и 
работающих на сельских территориях 
Вязниковского района». 

         
        1.1.2.  Строку    «Целевые индикаторы и показатели Программы» 
изложить в следующей редакции: 
 
«Целевые индикаторы и 
показатели Программы 
 
 

1. Сохранение размера посевных площадей 
зерновых,  масличных и технических культур. 
2. Объем производства молока в хозяйствах всех 
категорий. 
3. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, 
осуществляющих производственно-хозяйственную 
деятельность.   
4. Размер        картографированных             земель 
сельскохозяйственного назначения. 
5. Количество граждан, которым предоставлены 
социальные выплаты на строительство 
(приобретение) жилья». 

                   
        1.2.  Абзац четырнадцатый раздела  2. «Характеристика          проблемы      
и обоснование необходимости ее решения программными методами» 
изложить в следующей редакции: 

«В последние годы сложившаяся на селе ситуация развития рынка 
жилья препятствует формированию социально-экономических условий 
устойчивого развития агропромышленного комплекса.  

Результатом работы должны стать реальные проекты по развитию 
поселений, предусматривающие мероприятия развития  сельских территорий, 
способные изменить жизнь жителей поселений к лучшему для устойчивого 
развития экономики Вязниковского  района, преодоления негативных 
демографических и миграционных тенденций, улучшения комфортности 



 
3 

проживания на селе и улучшения жилищных условий граждан, проживающих 
на селе. 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства Вязниковского 
района определяет цели, задачи и основные направления развития сельского 
хозяйства района, финансовую поддержку и механизм реализации 
предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.». 
        1.3.  В   разделе 3. «Основные цели и задачи Программы с указанием 
сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей»:  
        1.3.1. Дополнить абзацем седьмым следующего содержания: 
        « - создание условий для повышения качества жизни населения на 
сельских территориях Вязниковского района.». 
        1.3.2. Дополнить  абзацем  одиннадцатым  следующего содержания: 
       « - обеспечение жильем граждан, проживающих и работающих на 
сельских территориях Вязниковского района.». 
        1.3.3  Пункт 3.4. изложить в следующей редакции: 
                  « 3.4. Основное мероприятие «Финансовая поддержка 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, ИП Глав К(Ф)Х 
по восстановлению производства зерновых, масличных 

и технических культур» 
Реализация мероприятия направлена на стабилизацию и своевременное 

проведение сельскохозяйственных работ, по восстановлению производства 
зерновых, масличных и технических культур 

Финансовая поддержка осуществляется посредством предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, ИП Главам К(Ф)Х за 
счет средств районного бюджета на возмещение части затрат (без учета налога 
на добавленную стоимость) на проведение комплекса агротехнологических 
работ по ставке на 1 гектар посевной площади по восстановлению 
производства зерновых, масличных и технических культур за отчетный 
финансовый год.». 
        1.3.4. Дополнить пунктами 3.5. и 3.6. следующего содержания: 

             « 3.5. Основное мероприятие «Постановка на кадастровый учет 
             земельных участков сельскохозяйственного назначения» 

Реализация мероприятия направлена на обеспечение своевременного и 
качественного проведения работ по постановке на кадастровый учет 
земельных участков.». 

     «3.6. Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий  
       граждан, проживающих на сельских территориях» 

                                                      



2 
        Реализация мероприятия направлена на улучшение жилищных условий 
граждан, проживающих на сельских территориях путем приобретения или 
строительства жилья.». 
        1.4.  Абзац семнадцатый    раздела 4. «Механизм реализации и 
управления Программой»   изложить в    следующей редакции: 
        «Программные мероприятия данной Программы будут финансироваться 
из районного бюджета, а также из областного и федерального  бюджетов при 
предоставлении субсидий и социальных выплат в соответствии с Правилами 
предоставления и распределения субсидий.».   
        1.5.  В   разделе 6. «Ресурсное обеспечение Программы» абзац  второй 
изложить   в следующей редакции: 

«Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в 
соответствии с размерами расходов районного, областного и федерального   
бюджетов, утвержденных на данные цели в соответствии с реальными 
возможностями  соответствующих бюджетов и с учетом фактического 
выполнения программных мероприятий, связанных с выполнением целевых 
показателей, определенных соглашениями, заключенными с Министерством 
сельского хозяйства Владимирской области. Порядок и условия 
предоставления субсидий, социальных выплат за счет средств областного и 
федерального бюджетов определяются постановлениями Правительства 
Российской Федерации, распоряжениями, приказами Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации, за счет средств  областного бюджета - 
постановлениями Правительства Владимирской области.». 
        1.6. Приложение № 2 к  Программе  изложить в  редакции согласно 
приложению № 2. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по экономике, начальника 
финансового управления. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 

  
Исполняющий обязанности  
главы местной администрации                                                С.А. Мальцев



 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
П
ри
ло
ж
ен
ие

 №
 2

 
 к

 п
ос
та
но
вл
ен
ию

 а
дм

ин
ис
тр
ац
ии

 р
ай
он
а 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 о
т_

03
.1

0.
20

25
 №

 1
22

5 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
П
ри
ло
ж
ен
ие

 №
 2

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  к
 П
ро
гр
ам
ме

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

П
ер
еч
ен
ь 
пр
ог
ра
мм

ны
х 
ме
ро
пр
ия
ти
й  

№
 п

/п
 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 

ме
ро
пр
ия
ти
я 

С
ро
к 

ис
по
л-

не
ни
я 

О
бъ
ём

 
фи

на
нс
и

ро
ва
ни
я 

(т
ы
с.

 
ру
б.

) 

В
 т
ом

 ч
ис
ле

 за
 с
чё
т 
ср
ед
ст
в

И
сп
ол
ни
те
ли

 
от
ве
тс
тв
ен
ны

е 
за

 
ре
ал
из
ац
ию

 
ме
ро
пр
ия
ти
й 

О
ж
ид
ае
мы

е 
ре
зу
ль
та
ты

 
ко
ли
че
ст
ве
нн
ы
е 

по
ка
за
те
ли

) 

фе
де

ра
ль

но
го

 
бю

д
ж
ет
а

об
ла
с

тн
ог
о 

бю
дж

ет
а 

ме
ст
но
г

о 
бю

дж
ет
а

вн
еб
ю
д 

ж
ет
ны

х 
ис
то
чн

ик
ов

 

1 
2 

3
4

5
6

7
8

9
10

 
 

Ц
ел
ь 

П
ов
ы
ш
ен
ие

 ф
ин
ан
со
во
й 
ус
то
йч
ив
ос
ти

 с
ел
ьс
ко
хо
зя
йс
тв
ен
ны

х 
то
ва
ро
пр
ои
зв
од
ит
ел
ей

 
 

За
да
ча

 
С
ти
му

ли
ро
ва
ни
е 
ро
ст
а 
пр
ои
зв
од
ст
ва

 о
сн
ов
ны

х 
ви
до
в 
се
ль
ск
ох
оз
яй
ст
ве
нн
ой

 п
ро
ду
кц
ии

 
1.

 
О
рг
ан
из
ац
ия

 с
ор
ев
но
ва
ни
я 
ср
ед
и 

ко
лл
ек
ти
во
в 

и 
ра
бо
тн
ик
ов

 
се
ль
ск
ох
оз
яй
ст
ве
нн
ы
х 

и 
пе
ре
ра
ба
ты
ва
ю
щ
их

 
пр
ед
пр
ия
ти
й,

 
кр
ес
ть
ян
ск
их

 
(ф
ер
ме
рс
ки
х)

 х
оз
яй
ст
в 

20
21

-
20

27
14

0,
0 

 
 

14
0,

0 
 

М
ун
иц
ип
ал
ьн

ое
 к
аз
ён
но
е 

уч
ре
ж
де
ни
е 

«У
пр
ав
ле
ни
е 

се
ль
ск
ог
о 

хо
зя
йс
тв
а 

В
яз
ни
ко
вс
ко
г

о 
ра
йо
на

 
В
ла
ди
ми

рс
ко

й 
об
ла
ст
и»

О
бе
сп
еч
ен
ие

 
св
ое
вр
ем
ен
но
го

 и
 

ка
че
ст
ве
нн
ог
о 

пр
ов
ед
ен
ия

 
ко
мп

ле
кс
а 

се
ль
ск
ох
оз
яй
ст
ве

нн
ы
х 
ра
бо
т 

20
21

 
20

,0
 

 
 

20
,0

 
 

20
22

 
20

,0
 

 
 

20
,0

 
 

20
23

 
20

,0
 

 
 

20
,0

 
 

20
24

 
20

,0
 

 
 

20
,0

 
 

20
25

 
20

,0
 

 
 

20
,0

 
 

20
26

 
20

,0
 

 
 

20
,0

 
 

 
 

20
27

 
20

,0
 

 
 

20
,0

 
 

2.
 

П
ро
ве
де
ни
е 

ин
ве
нт
ар
из
ац
ии

 
зе
ме
ль

 
се
ль
ск
ох
оз
яй
ст
ве
нн
ог
о 

на
зн
ач
ен
ия

, 
ра
сп
ол
ож

ен
ны

х 
на

 
те
рр
ит
ор
ия
х 

му
ни
ци
па
ль
ны

х 
об
ра
зо
ва
ни
й 

В
яз
ни
ко
вс
ко
го

 
ра
йо
на

 В
ла
ди
ми

рс
ко
й 
об
ла
ст
и:

 

20
21

-
20

26
 

60
0,

0 
 

 
60

0,
0 

 

М
ун
иц
ип
ал
ьн

ое
 к
аз
ён
но
е 

уч
ре
ж
де
ни
е 

«У
пр
ав
ле
ни
е 

се
ль
ск
ог
о 

хо
зя
йс
тв
а 

О
то
бр
аж

ен
ие

 
гр
ан
иц

 
зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

 н
а 

ка
рт
ог
ра
фи

че
ск
о

м 
ма
те
ри
ал
е,

 



 
 7 

№
 п

/п
 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 

ме
ро
пр
ия
ти
я 

С
ро
к 

ис
по
л-

не
ни
я 

О
бъ
ём

 
фи

на
нс
и

ро
ва
ни
я 

(т
ы
с.

 
ру
б.

) 

В
 т
ом

 ч
ис
ле

 за
 с
чё
т 
ср
ед
ст
в

И
сп
ол
ни
те
ли

 
от
ве
тс
тв
ен
ны

е 
за

 
ре
ал
из
ац
ию

 
ме
ро
пр
ия
ти
й 

О
ж
ид
ае
мы

е 
ре
зу
ль
та
ты

 
ко
ли
че
ст
ве
нн
ы
е 

по
ка
за
те
ли

) 

фе
де

ра
ль

но
го

 
бю

д
ж
ет
а

об
ла
с

тн
ог
о 

бю
дж

ет
а 

ме
ст
но
г

о 
бю

дж
ет
а

вн
еб
ю
д 

ж
ет
ны

х 
ис
то
чн

ик
ов

 

1 
2 

3
4

5
6

7
8

9
10

 
    

В
яз
ни
ко
вс
ко
г

о 
ра
йо
на

 
В
ла
ди
ми

рс
ко

й 
об
ла
ст
и»

 

вы
по
лн
ен
ие

 
от
че
та

 с
 

пе
ре
чн
ем

 
зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

 и
 

пр
ов
ед
ен
ие

 
ан
ал
из
а 

ос
но
вн
ы
х 

ха
ра
кт
ер
ис
ти
к 

зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

, ф
ор
м 

со
бс
тв
ен
но
ст
и,

 
ви
до
в 
пр
ав
а 
и 

пр
ав
оо
бл
ад
ат
ел
е

й 
в 
це
ля
х 

эф
фе
кт
ив
но
го

 и
 

ра
ци
он
ал
ьн
ог
о 

ис
по
ль
зо
ва
ни
я 

зе
ме
ль

 
 

 
 

20
21

 
0 

 
 

0 
 

 
го
ро
д 
В
яз
ни
ки

 и
  

П
ау
ст
ов
ск
ое

   
 

20
22

 
10

0,
0 

 
 

10
0,

0 
 

 
О
кт
яб
рь
ск
ое

 
 

20
23

 
10

0,
0 

 
 

10
0,

0 
 

 
по
се
ло
к 
Н
ик
ол
ог
ор
ы

 
20

24
 

10
0,

0 
 

 
10

0,
0 

 

 
по
се
ло
к 
М
ст
ер
а 

 
20

25
 

10
0,

0 
 

 
10

0,
0 

 

 
С
ар
ы
ев
ск
ое

   
 

20
26

 
10

0,
0 

 
 

10
0,

0 
 

 
С
те
па
нц
ев
ск
ое

 
20

27
 

10
0,

0 
 

 
10

0,
0 

 
3.

 
П
ос
та
но
вк
а 
на

 к
ад
ас
тр
ов
ы
й 
уч
ет

 
зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

 
20

21
-

20
23

 
 

20
23

 

 
50

,0
 

 
50

,0
 

 
41

,5
 

 
  4

1,
5

 6,
0  6,
0 

 2,
5  2,
5 

 0  0 

А
дм

ин
ис
тр
а-

ци
я 

 р
ай
он
а 

О
бе
сп
еч
ен
ие

 
св
ое
вр
ем
ен
но
го

 и
 

ка
че
ст
ве
нн
ог
о 

пр
ов
ед
ен
ия

 р
аб
от

 
по

 п
ос
та
но
вк
е 

на
 к
ад
ас
тр
ов
ы
й 

уч
ет

 зе
ме
ль
ны

х 
уч
ас
тк
ов

 



 
 2

№
 п

/п
 

Н
аи
ме
но
ва
ни
е 

ме
ро
пр
ия
ти
я 

С
ро
к 

ис
по
л-

не
ни
я 

О
бъ
ём

 
фи

на
нс
и

ро
ва
ни
я 

(т
ы
с.

 
ру
б.

) 

В
 т
ом

 ч
ис
ле

 за
 с
чё
т 
ср
ед
ст
в

И
сп
ол
ни
те
ли

 
от
ве
тс
тв
ен
ны

е 
за

 
ре
ал
из
ац
ию

 
ме
ро
пр
ия
ти
й 

О
ж
ид
ае
мы

е 
ре
зу
ль
та
ты

 
ко
ли
че
ст
ве
нн
ы
е 

по
ка
за
те
ли

) 

фе
де

ра
ль

но
го

 
бю

д
ж
ет
а

об
ла
с

тн
ог
о 

бю
дж

ет
а 

ме
ст
но
г

о 
бю

дж
ет
а

вн
еб
ю
д 

ж
ет
ны

х 
ис
то
чн

ик
ов

 

1 
2 

3
4

5
6

7
8

9
10

 
4.

 
У
лу
чш

ен
ие

 ж
ил
ищ

ны
х 
ус
ло
ви
й 

гр
аж

да
н,

 
пр
ож

ив
аю

щ
их

 
на

 
се
ль
ск
их

 т
ер
ри
то
ри
ях

 

20
26

0
0

0
0

0
М
ун
иц
ип
ал
ьн

ое
 к
аз
ён
но
е 

уч
ре
ж
де
ни
е 

«У
пр
ав
ле
ни
е 

се
ль
ск
ог
о 

хо
зя
йс
тв
а 

В
яз
ни
ко
вс
ко
г

о 
ра
йо
на

 
В
ла
ди
ми

рс
ко

й 
об
ла
ст
и»

О
бе
сп
еч
ен
ие

 
до
ст
уп
ны

м 
и 

ко
мф

ор
тн
ы
м 

ж
ил
ье
м 

се
ль
ск
ог
о 

на
се
ле
ни
я 

 
И
Т
О
Г
О

: 
 

в 
то
м 
чи
сл
е 
по

 г
од
ам

 
20

21
-

20
27

89
0,

0 
41

,5
 

6,
0 

84
2,

5 
 

 
 

 
 

20
21

20
,0

 
 

20
,0

 
 

 
 

 
20

22
22

0,
0

 
 

22
0,

0
 

 
 

 
 

20
23

17
0,

0
41

,5
6,

0 
12

2,
5

 
 

 
 

 
20

24
12

0,
0

 
 

12
0,

0
 

 
 

 
 

20
25

12
0,

0
 

 
12

0,
0

 
 

 
 

 
20

26
12

0,
0

 
 

12
0,

0
 

 
 

 
 

20
27

12
0,

0
 

 
12

0,
0

 
 

 
    


